REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÕES  Nº             DE 2008

(Do Sr. Edson Duarte)

     Solicita informações ao Exmo. Sr. Edison
Lobão, Ministro das Minas e Energia, sobre
pesquisa e lavra de amianto.

Senhor Presidente

 Requeremos a Vossa Excelência, com base no Art. 50 da Constituição Federal e
na forma do Art. 24, Inciso V, e 115 do Regimento Interno, que sejam solicitadas ao
Exmo. Sr. Edison Lobão, Ministro das Minas e Energia, informações sobre pesquisa e
lavra de amianto no Brasil:

1) Onde existe ocorrência de amianto no Brasil? Especificar se crisotila ou anfibólio;
dimensão da jazida.

2) Quem tem concessão para pesquisa e lavra? Identificar as empresas e seus
diretores; a partir de quando são feitas as lavras/pesquisas; locais em que ocorrem.

Sala das Sessões,            outubro de 2008

EDSON DUARTE

Deputado Federal  (PV-BA)